ЗАСЕДАНИЕ СОВЕТА НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ ПРИ ГЛАВЕ АДМИНИСТРАЦИИ МЦНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ №1

р.п.Радищево                                                                                           16.03.2022 г.

   Присутствовало: 24 чел. (Список присутствующих прилагается)

   Председатель: Кутлахметов Азат Асхатович

   Секретарь: Кучерова Светлана Константиновна

    Приглашенные: А.В.Белотелов, Глава администрации  муниципального образования  «Радищевский район», С.А.Широков, начальник отдела по делам ГО, ЧС и взаимодействию с правоохранительными органами Администрации муниципального образования  «Радищевский район» Ульяновской области.
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О деятельности религиозных организаций на территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области за 2021 год.

Докладчики:

Настоятель храма – Протоиерей Николай Федорович Леванов;

Д.К.Бекеров – имам-хаттыб  местной мусульманской религиозной организации «Махалля «Мадина».

2. О состоянии работы и принимаемых мерах, направленных на предупреждение конфликтных ситуаций в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений и предупреждение экстремистских проявлений на территории МО «Радищевский район» за 2021 года.

Докладчики:

Н.К.Володин -  начальник пункта полиции по охране общественного порядка межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации  «Новоспасский»;

Содокладчик:

С.А.Широков – начальник отдела по делам ГО, ЧС и взаимодействию с правоохранительными органами Администрации муниципального образования  «Радищевский район» Ульяновской области.

3.  О работе учебных заведений по формированию дружеского отношения  учащихся в сфере межнациональных отношений  и обучению родному   языку.

Докладчик:

Л.Ф.Родионова - заместитель Главы Администрации - начальник отдела образования и дошкольного воспитания   Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области.

 4. Информационное освещение деятельности Совета национальностей при Главе Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области за 2021 год.

Докладчики:

С.К. Кучерова – начальник отдела общественных коммуникаций Администрации муниципального образования «Радищевский район» МО «Радищевский район» Ульяновской области;

Л.Н. Хорькова – главный  редактор редакции районной газеты «Восход».

5.   Разное. Принятие решений.
        С вступительным словом к присутствующим обратился председатель Совета национальностей при Главе Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области А.А.Кутлахметов.

1. ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

     Настоятеля храма – Протоиерея Николая Федоровича Леванова,                           который  предоставил информацию «О деятельности православной религиозной организации на территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области», рассказав о мероприятиях, направленных на духовно-нравственное воспитание населения, проведенных православной религиозной организацией  на территории муниципального образования «Радищевский район» и за его пределами. (Информация  прилагается)

       Руководитель местной мусульманской религиозной организации «Махалля «Мадина»  имам-хаттыб  Дамир Киямович Бекеров представил информацию о деятельности  местной мусульманской религиозной организации Махалля «Мадина» р.п.Радищево Радищевского района. Довел до присутствующих информацию о наиболее крупных мероприятиях, организованных мусульманской организацией в дистанционной форме, также проинформировал о проведенных  благотворительных акциях.  (Информация  прилагается)
РЕШИЛИ:

1.    Информацию принять к сведению.

   Решение принято  единогласно.

2. ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:
    Н.К.Володина,  начальника пункта полиции по охране общественного порядка межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации  «Новоспасский»,  который предоставил информацию о  состоянии работы и принимаемых мерах, направленных на предупреждение конфликтных ситуаций в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений и предупреждение экстремистских проявлений на территории МО «Радищевский район» за  2021 год. Николай Константинович сообщил, что с учащимися  старших классов образовательных организаций района проведены профилактические и разъяснительные беседы по проблемам распространения ксенофобии, идеологии, национального и расового, религиозного экстремизма. Проведены встречи с руководителями образовательных учреждений, на которых обсуждены вопросы обмена информацией о фактах проявления экстремизма среди учащихся. По предоставленной  информации  за отчетный период преступлений по данной специфике на территории муниципального образования «Радищевский район» не допущено. (Тезисы доклада прилагаются)

     В дополнении к докладу Н.К.Володина  выступил С.А.Широков, начальник отдела по делам ГО, ЧС и взаимодействию с правоохранительными органами Администрации муниципального образования  «Радищевский район» Ульяновской области, который  сообщил, что общая оценка состояния межнациональных и межконфессиональных отношений стабильная.
РЕШИЛИ:
1.  Информацию принять к сведению.

      Решение принято  единогласно.

3. ПО ТРЕТЬЕМУ  ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

 Л.Ф.Родионову,  заместителя Главы Администрации - начальника отдела образования и дошкольного воспитания   Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области, которая представила информацию «О работе учебных заведений по формированию дружеского отношения  учащихся в сфере межнациональных отношений  и обучению родному   языку». Сообщила, что проведенный анализ национального состава учащихся Радищевского района показал, что в образовательных организациях муниципального образования «Радищевский район» с 1 по 11 класс в 2021/2022 учебном году обучается 1029 обучающихся. Из них:

	Наименование национальности,

(кол-во, %)
	Русские
	Татары
	Мордва
	Чуваши
	Армяне
	Изиды
	Другие национальности

	Количество детей
	870 (83,6%)
	98 (10%)
	5 (0,5%)
	4 (0,4%)
	22 (2,5%)
	15 (1,4%)
	15 (1,6%)

В настоящее время предмет родной язык (русский) изучается во всех образовательных организациях на всех уровнях обучения (по заявлению родителей).  В Радищевской сш №1 работает кружок по изучению татарского языка «Дуслык», который посещают 15 школьников.

В рамках курса «Основы религиозной культуры и светской этики» обучающиеся 4 классов изучают модули по выбору родителей «Основы православной культуры», «Основы светской этики», «Основы мировых религиозных культур», «Основы исламской культуры». На собраниях выступают представители различных конфессий. Курс ведут педагоги, которые регулярно раз в 3 года проходят курсы повышения квалификации по данному предмету.
Таким образом, можно сделать вывод, что в образовательных  учреждениях  создаётся  благоприятная среда для формирования дружеских отношений (Текст выступления прилагается).

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

      Решение принято  единогласно.

4.  ПО ЧЕТВЕРТОМУ  ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:
         С.К.Кучерову, начальника отдела общественных коммуникаций Администрации МО «Радищевский район», которая предоставила информацию  об информационном освещении деятельности Совета национальностей при Главе Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области за 2021 год. Светлана  Константиновна сообщила, что  информация о  заседаниях Совета национальностей, мероприятиях, освещается на официальном сайте Администрации МО «Радищевский район» в разделе  Гражданское общество во вкладке «Совет национальностей  при Главе Администрации муниципального образования  «Радищевский район» и  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет», районной газете «Восход». Также отметила, что в районе проводится множество мероприятий, направленных на укрепление межнационального согласия, которые в последствии находят информационное отражение в сети  Интернет.  (Текст выступления прилагается)
       Л.Н.Хорькова, главный  редактор районной газеты «Восход» областного автономного учреждения «Информационное агентство «Юг-медиа»  дополнила, что в районной   газете  «Восход» систематически публикуются материалы по теме «Национальное единство и межнациональные отношения». Материалы подобного рода охватывают многие стороны жизни  Радищевского района.  Они призваны укрепить межнациональные отношения людей, проживающих на территории нашего муниципалитета.
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
          Решение принято  единогласно.

5.    Разное. Принятие решений.

1.   Рекомендовать Главам администраций сельских поселений, начальнику отдела по развитию городского поселения Администрации муниципального образования «Радищевский район» подготовить информацию  о компактном проживании  иностранных граждан на территории соответствующих поселений муниципального образования «Радищевский район» и направить в отдел общественных коммуникаций Администрации МО «Радищевский район» для общего свода.

Срок исполнения:  до 8  апреля 2022 г.

2. Рекомендовать  начальнику отдела по развитию городского поселения Администрации муниципального образования «Радищевский район» О.В.Кузнецову провести  встречу с представителями армянской  национальности по вопросу определения  кандидата на  должность председателя  местного отделения  Общероссийской организации «Союз армян России» в Радищевском районе  Ульяновской области.

Срок исполнения: до 8 апреля  2022 года

3. Рекомендовать  начальнику отдела по развитию городского поселения Администрации муниципального образования «Радищевский район» О.В.Кузнецову предоставить информацию   по  кандидатуре  председателя  местного отделения  Общероссийской организации «Союз армян России» в Радищевском районе  Ульяновской области  для включения в состав Совета  национальностей при Главе Администрации муниципального образования  «Радищевский район» в отдел  общественных  коммуникаций  Администрации   МО «Радищевский район».

Срок исполнения: до 12 апреля 2022 года.

4. Рекомендовать  отделу общественных коммуникаций Администрации МО «Радищевский район» подготовить проект Постановления Администрации МО «Радищевский район» «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области  от 18.11.2021 № 699.
Срок исполнения: до 22 апреля  2022 года.
Председатель                  _____________________               А.А.Кутлахметов

                                                      (подпись)
Секретарь                       _______________________           С.К.Кучерова

                                                                                 (подпись)
Список присутствующих

1. Кутлахметов А.А.

2. Кузнецов О.В.

3. Барышников А.Е.

4. Бекеров Д.К.

5. Калинина Н.В.

6. Кучерова С.К.

7. Леванов Н.Ф.

8. Чембарова Л.И.

9.  Бузаев Д.Е.

10.  Родионова  Л.Ф.
11.  Сударкина Т.Ю.

12.  Хорькова Л.Н.

13.  Колесова Л.В.
14.  Шарушинина  О.О.

15.   Фирулина Л.В.

16.  Колесова Л.В.

     21. Проданова  Е.В.

     22. Бирюков Ю.А.

     23. Борисова  Н.В.

     24.  Кузяева Г.Р.

     25.  Валиев А.А.

     26.  Плешакова  О.А.

     27.  Володин  Н.К.

     28.  Хвесик Е.Н.
Приглашенные:

1.  А.В.Белотелов

2.  С.А.Широков